

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện 06 nhiệm vụ tập trung, 03 nhiệm vụ đột phá năm 2020 và những năm tiếp theo

Thực hiện Kế hoạch số 145-KH/TU, ngày 23/12/2019 của Tỉnh ủy Trà Vinh về việc tổ chức thực hiện 06 nhiệm vụ tập trung, 03 nhiệm vụ đột phá năm 2020 và những năm tiếp theo.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện 06 nhiệm vụ trọng tâm, 03 nhiệm vụ đột phá năm 2020 và những năm tiếp theo của Tỉnh ủy, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, phối hợp triển khai tổ chức thực hiện 06 nhiệm vụ tập trung, 03 nhiệm vụ đột phá của Tỉnh ủy, nhằm góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên; tạo sự chuyển biến nhanh và mạnh mẽ, thúc đẩy tuổi trẻ tỉnh nhà tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong năm 2020 và những năm tiếp theo.

- Huy động các cấp bộ Đoàn tạo phong trào thi đua sôi nổi, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 120 năm ngày thành lập tỉnh Trà Vinh và Đại hội Đảng các cấp, góp phần thực hiện hoàn thành Nghị quyết năm 2020 và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Trà Vinh lần thứ X, nhiệm kỳ 2015-2020 và Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp đề ra, sớm đạt mục tiêu phấn đấu đưa Trà Vinh trở thành tỉnh phát triển khá trong khu vực đồng bằng sông Cửu Long.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP:

A. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên và người dân thực hiện 06 nhiệm vụ tập trung, 03 nhiệm vụ đột phá của Tỉnh ủy gồm:

* 06 nhiệm vụ tập trung:

(1) Tiếp tục đẩy mạnh phòng, chống và khắc phục có hiệu quả các biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, "Tự diễn biến", "Tự chuyển hóa" trong nội bộ theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII).

(2) Tập trung phát huy các nguồn lực, khai thác tốt các tiềm năng, lợi thế, thu hút mạnh đầu tư vào khu kinh tế, các khu, cụm công nghiệp, quyết tâm đưa tỉnh Trà Vinh trở thành trung tâm kinh tế biển của vùng.

(3) Tập trung tái cơ cấu kinh tế, nhất là tái cơ cấu kinh tế nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới; xây dựng nền nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp xanh, có sức cạnh tranh cao và thích ứng với biến đổi khí hậu. Phấn đấu tỉnh Trà Vinh đạt chuẩn nông thôn mới vào trước năm 2025.

(4) Tập trung đào tạo nâng cao chất lượng và phát huy tốt nguồn nhân lực, tăng cường giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động, gắn với công tác giảm nghèo ở các xã nghèo, xã đặc biệt khó khăn, xã bãi ngang.

(5) Tập trung kiện toàn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị gắn với đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử.

(6) Tập trung xây dựng đô thị văn minh gắn với xây dựng cảnh quan, bảo vệ môi trường, quyết tâm xây dựng tỉnh Trà Vinh trở thành tỉnh xanh – sạch – đẹp, an toàn, thân thiện đáng nhớ.

*** 03 nhiệm vụ đột phá:**

(1) Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức các cấp đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, nói đi đôi với làm, đoàn kết, kỷ luật nghiêm, có tâm, có tầm, có trách nhiệm, vì Tổ quốc, vì nhân dân phục vụ.

(2) Tập trung đột phá về cải cách thủ tục hành chính, nâng cao thứ hạng, chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI, PCI, chỉ số ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng nền hành chính công tỉnh Trà Vinh trong sạch, văn minh, hiện đại nhằm phục vụ nhân dân, doanh nghiệp và thu hút đầu tư.

(3) Tập trung đột phá cơ chế, chính sách nhằm thu hút tối đa các nguồn lực phát triển nhanh, bền vững kinh tế nông nghiệp, công nghiệp, thương mại – dịch vụ, du lịch và phát triển nguồn nhân lực.

B. Các cấp bộ đoàn phải nghiên cứu vận dụng lồng ghép nội dung của 06 nhiệm vụ trọng tâm và 03 nhiệm vụ đột của Tỉnh ủy đề ra một cách sáng tạo, phù hợp, hiệu quả vào các kế hoạch chuyên đề, các chương trình, dự án, vào phong trào thi đua, các cuộc vận động và các nhiệm vụ trọng tâm của Đoàn để triển khai, tổ chức thực hiện, cụ thể như:

*** 06 nhiệm vụ trọng tâm gồm:**

- Các cấp bộ đoàn cần quan tâm đưa nội dung nhiệm vụ (1) vào kế hoạch đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và chuyên đề năm 2020 *“Tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”*. Cán bộ Đoàn các cấp đặc biệt là người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu xây dựng bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện phải gắn với việc phòng, chống và khắc phục các biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, *“Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa”* trong nội bộ theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và khắc phục những tồn tại, yếu kém qua kiểm điểm năm 2019. Các cấp bộ đoàn cần tích cực triển khai nhiều hoạt động sôi nổi mạnh mẽ cho thanh niên thể hiện vai trò, trách nhiệm của tuổi trẻ với quê

hương, đất nước, tạo dựng hình ảnh đẹp về thể hệ thanh niên Trà Vinh thời kỳ mới “*Tâm trong – Trí sáng – Hoài bão lớn*”.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền quảng bá, giới thiệu thể mạnh du lịch, vẻ đẹp, cảnh sắc thiên nhiên vùng biển Trà Vinh; tổ chức các hoạt động như “*Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam*”, “*Tháng hành động vì môi trường*” hưởng ứng Ngày Đại dương Thế giới, Ngày Môi trường thế giới, “*Chiến dịch hãy làm sạch biển*” nhằm tuyên truyền, nâng cao ý thức, hành động cho ĐVTN và người dân về giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường biển... nhằm góp phần cùng các ngành chức năng phát huy các nguồn lực, khai thác tốt các tiềm năng, lợi thế, thu hút mạnh đầu tư vào khu kinh tế, các khu, cụm công nghiệp, đưa tỉnh Trà Vinh trở thành trung tâm kinh tế biển của vùng.

- Đẩy mạnh công tác hỗ trợ thanh niên phát triển kinh tế bằng mọi hình thức, xây dựng kế hoạch thực hiện để án khởi nghiệp cho thanh niên gắn chặt với tập trung phát động đoàn viên, hội viên, thanh niên tích cực hưởng ứng chuyển đổi sản xuất, cây trồng, vật nuôi; hướng dẫn thanh niên ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, chăn nuôi để tăng năng suất lao động, đem lại hiệu quả kinh tế cao; quan tâm phát triển kinh tế hợp tác, hợp tác xã để đẩy mạnh liên kết, hợp tác sản xuất trong đoàn viên, hội viên, thanh niên. Vận động đoàn viên, hội viên, thanh niên sản xuất sản phẩm hàng hóa đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, chú ý nâng cao chất lượng sản phẩm để đủ sức cạnh tranh và mở rộng phát triển ngành nghề phù hợp theo từng vùng. Đặc biệt mỗi huyện, thị, thành đoàn cần tiên phong đi đầu trong việc chọn 01 Đoàn xã, phường, thị trấn làm điểm thực hiện chương trình OCOP và có sản phẩm của thanh niên đạt chuẩn OCOP. Các cấp bộ Đoàn trên địa bàn huyện Càng Long tăng cường phối hợp cùng các ngành địa phương phấn đấu đưa huyện Càng Long đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2020.

- Tích cực tham gia giải quyết việc làm, thực hiện tốt công tác phối kết hợp nhằm huy động tốt các nguồn lực để hỗ trợ thanh niên phát triển kinh tế gia đình, giảm nghèo bền vững; đặc biệt, quan tâm hỗ trợ thanh niên tham gia xuất khẩu lao động, góp phần giải quyết việc làm và cải thiện đời sống cho thanh niên, tăng nguồn ngoại tệ cho tỉnh nhà và nhiều lợi ích kinh tế khác. Các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện tốt việc rà soát, nắm cụ thể danh sách thanh niên làm chủ hộ thuộc hộ nghèo, cận nghèo để có giải pháp hỗ trợ thanh niên thoát nghèo, ổn định cuộc sống.

- Các cấp bộ Đoàn tập trung thực hiện có hiệu quả việc kiện toàn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế tại cơ quan, đơn vị mình theo tinh thần chỉ đạo của lãnh đạo cấp ủy địa phương.

- Tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, thanh niên thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 21/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 11/1/2017 của UBND tỉnh “*về việc hành động cải thiện cảnh quan, môi trường, chỉnh trang đô thị, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, lập lại trật tự xây dựng, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh*”, thông qua các hoạt động như phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường, các hoạt động

hưởng ứng Ngày môi trường thế giới, Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, tổ chức các lớp tập huấn cập nhật kiến thức về môi trường, thực hiện có hiệu quả tuyến đường hoa tại Tinh lộ 914... góp phần xây dựng tỉnh Trà Vinh trở thành tỉnh xanh – sạch – đẹp, an toàn, thân thiện đáng nhớ.

* 03 nhiệm vụ đột phá gồm:

- Các cấp bộ Đoàn quán triệt thực hiện nghiêm Kế hoạch số 114 KH/TĐTN-TC-KT ngày 17/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn “*về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ*”, trong đó tập trung đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cán bộ, nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp có phẩm chất, năng lực, uy tín đối với đoàn viên, thanh niên, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới. Cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên là cán bộ, đảng viên quán triệt thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là Chỉ thị số 10-CT/TU, ngày 15/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*Về việc không được uống rượu, bia trong giờ làm việc và việc chấp hành giờ giấc hành chính, kỷ luật phát ngôn của cán bộ, đảng viên*”, Chủ trương “1 + 2” của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc *cán bộ đoàn cấp tỉnh 1 năm tối thiểu có 2 tháng công tác tại cơ sở*, Quy định 784-QĐ/TU, ngày 10/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*Về việc cấp ủy, lãnh đạo Ban Dân vận, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể các cấp tham dự sinh hoạt định kỳ và ngày sinh hoạt định kỳ ở các loại hình chi bộ, chi, tổ, hội, phân hội*”.

- Tập trung đột phá về cải cách thủ tục hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác Đoàn như: sử dụng phần mềm gửi nhận văn bản iOffice đến từng cơ sở đoàn, áp dụng phần mềm minh chứng bộ tiêu chí thi đua công tác Đoàn, phần mềm quản lý nhà nhân ái, phần mềm quản lý công tác thi đua khen thưởng, tăng cường trao đổi thông tin nóng, thông tin mang tính thời sự trên các group zalo Đoàn, Hội, Đội... để góp phần kịp thời nắm bắt thông tin và hạn chế văn bản, thủ tục hành chính trong hệ thống Đoàn.

- Đoàn các cấp tích cực phối hợp các ngành chức năng thu hút các nguồn lực phát triển nhanh, bền vững kinh tế nông nghiệp, công nghiệp, thương mại – dịch vụ, du lịch cho địa phương; tích cực tham gia các hoạt động như: triển lãm, hội chợ, hội thảo... nhằm giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá các sản phẩm của tỉnh nhà, đặc biệt các sản phẩm của thanh niên để thu hút đầu tư và phát triển du lịch tỉnh nhà trong năm 2020 và những năm tiếp theo.

C. Các cấp bộ Đoàn cần tăng cường công tác giám sát, phân biện xã hội các ngành, các cấp trong quá trình thực hiện 06 nhiệm vụ tập trung, 03 nhiệm vụ đột phá của Tỉnh ủy, nhằm kịp thời đề nghị biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện tốt, mạnh dạn góp ý, phê bình tổ chức, cá nhân thực hiện chưa tốt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện 06 nhiệm vụ trọng tâm, 03 nhiệm vụ đột phá năm 2020 và những năm tiếp theo triển khai đến các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc.

- Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn làm bộ phận thường trực, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện 06 nhiệm vụ trọng tâm, 03 nhiệm vụ đột phá năm 2020 và những năm tiếp theo của Tỉnh ủy sát hợp với tình hình địa phương, đơn vị.

- Trong quá trình thực hiện các cấp bộ Đoàn chú ý chọn nội dung nhiệm vụ tập trung, đột phá phù hợp với cấp mình thực hiện. Quá trình thực hiện có sơ kết đánh giá rút kinh nghiệm để nhân ra diện rộng.

- Thường xuyên thông tin, phản ánh những thuận lợi, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện về Thường trực Tỉnh đoàn cho ý kiến chỉ đạo.

Trên đây là kế hoạch thực hiện 06 nhiệm vụ trọng tâm, 03 nhiệm vụ đột phá năm 2020 và những năm tiếp theo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thị, thành đoàn và ĐTT;
- Các Ban, Trung tâm thuộc Tỉnh đoàn;
- Lưu TC-KT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Huỳnh Thị Hằng Nga